ut nullo modo, salua fide possit attribui alteri: ut paternitas: & generatio actiua: patri attribuitur: propria: nec filio ullo pacto: aut spiritui sancto communicantur: filio autem: & generatio passiva: filio: spiratio uero passiva: spiritui sancto. Appropriata autem esse attributa essentialia: ut potentiam: sapientiam: bonitatem: quae non ita attribuitur: ut potentia sit in patre: & nullo modo in ceteris personis: sapientia in filio tantum: bonitas in spiritu tantum. Sed ita ut communia omnibus: atque essentialia sint. Essentialia uero ipsa ita intelliguntur: nulla cum relatione adhuc ad personas deo attribuantur: ut potentia: sapientia: bonitas: absolute diuinam naturam attributa. Cum itaque uestigium trinitatis in rebus his creatis inesse fatemur: non propriorum: aut appropriatorum: quae appropriata sunt: uestigium intelligimus: sed essentialia: quibus & ducimur ad dei cognitionem: uelut praecursus quibusdam: siue exudimentis: siue elementis: quoad naturam humanam imbecillitas diuinam res assequi potest: idque triplici ratione. Aut enim ut assimilatum ad exemplar referatur creatura ad deum: quod idea diuina est: aut ut productum ad productorem: aut ordinatum ad finem relatione mensuratur: suo enim quodque sine mensuratur: Nec uero uestigium intelligi integre potest: nisi triplici hoc respectu genere: cum singula non sufficiant: auctore diuo Augustino: libro octuagintatium quaestionum: quaestione septuagesima quarta. His igitur tribus respectibus theologo considerantur appropriata diuinis personis. Quippe cum creatura respectu similitudinibus repraesentet exemplar: quod filio appropriatur: respectu productionis potentiam: quae patri appropriatur: respectu spirationis bonitatem: quae spiritui sancto: quae uel aliis nominibus interdum redduntur: nam & nomine substantiae: uirtutis: operationis: & numeri: ponderis: & mensurae: & unitatis: speciei: ordinis. Quamobrem generale: & ueluti regula reddi de uestigii partibus ita potest: ut omnes perfectiones: quae reduci ad trinitatem possunt: sub quadam mutua connectione: uestigium constituere possint. Verbi gratia. cum a substantia uirtus procedat: sicut filius a patre: & a substantia: & uirtute operatio: sicut a patre: & filio spiritus sanctus. Ideo his tribus consumitur uestigium potest. Patet etiam qua ratione uestigium ab imagine differat. uestigium enim imperfecte: & sub ratione speciei repraesentat: ut dictum est: imago autem perfectius repraesentat: quippe quae sub ratione indiuidui refert: ut describi possit: quo repraesentatum sit aliquid totius tam speciei: tam particularis: imitando illud: cuius imago est. Sed redeo illuc. Cum uestigium inquit ad Dei essentialia reducti fuerimus: finem ibi faciamus: necesse est: nisi fide subiectione: maiora deinde contemplerur: unde fit: ut iuuenur quidem cognitione rerum naturalium ad Dei contemplationem: sed non amplius: quam quoad deum omnipotentem: sapientem: bonum: & reliqua huiusmodi intelligimus: idque est: quod ab Apostolo scriptum legimus. Inuisibilia Dei cognosci ex rebus sensui subiectis: paternitatem uero ineffabilem illam: & filiationem: & spirationem nullo pacto nosse attingere intellectus potest: & nisi principis his essentialibus attributis utendo: & fidei in primis subiectione: ad propriam cognitionem enitatur: remaneat in cognitione essentialium tantum: atque exteriora quadam non interiora diuinam naturam contempletur: necesse est: omnino ut similitudine uestigii: aut imaginis utimur ad docendam trinitatem: postquam fide firma articulum tenuimus trinitatis. Sic inuestiganda: & operanda: quae his eisdem iuuantur: & aut similitudinem designamus: quemadmodum argumento intellectus uerbi: & uoluntatis personae diuinas distinguimus: aut dissimilitudine quadam: ut diuus Augustinus propterea patri appropriari potentiam ait: quia patres apud nos solent esse ob senectutem inermiores: aliquid tale suspicemur in patre illo summo: atque omnipotenti. Haec a diuo Thoma parte prima: quaestione xxxix. articulo sexto: plene scribitur. Ex quibus facile intelligi potest Aristotelem: & reliquos philosophos illos essentialium attributorum dei cognitionem ex suis studiis aliquam: propriam uero: aut appropriatorum nullam omnino habuisse: atque oppositum eius: quod aduersarius putat affectos: ex rerum naturalium disciplina: quae enim deus triplici persona distinguitur: tam haec ueestigia non sunt a tribus illis personis: in quantum sunt tres: sed in quantum sunt unum. Itaque fit: ut intellectus: qui ratione monitus naturalis: diuina contempletur: quae in his distingui senserit: si uicio naturalis conditionis: haec uenienda iudicet in diuinis: & quo priora: superioraque repetat: eo deueniendum ceseat ad simpliciora: unitioraque. Dixi philosophos nullam habuisse cognitionem appropriatorum: quoniam & si essentialia attributa cognouerunt: tamen non ut appropriata diuinis dignoscere potuerunt. Quippe cum appropriata ipsa relatione quadam designantur: quae cognosci non potest: cum proprium: hoc est terminus ignoratur. Unde Auerrois commentator exponens locum duodecimo metaphysicae: quo Aristoteles deum esse substantiam sapientem: & uiuentem fatetur. Est igitur inquit deus unus: & sapiens: quo argumento quidam trinitatem esse in dei substantia putauerunt: conaturque suam tueri opinionem: ea ratione: quod deus sit tres: & unus: tueri tamen non possunt: quia cum substantia fuerit numerata: congregatum entium erit unum per intentionem unum: additam congregato. Non igitur si Aristoteles attributa essentialia cognouit: eadem

& ut appropriata cognoscere potuit: loqueq; minus per essentialium cognitionem deuenire ad proprium potuit. Adde quod creaturæ ducunt in dei cognitionem in quâ tum ille causa entium productiua est. Talis autem causa: cõmunis toti trinitati est: cū in hoc tres personæ uniantur non distinguantur. Atq; ita per effectum cognosci nõ trinitas: sed unitas potest, ut & diuo Dionysio placet, capite secundo de diuinis nominibus: cõmunia totius trinitatis esse oia causa: & diuo Augustino in quinto de ciuitate Dei: capite decimo septimo: Sicut pater: & filius: inquit, ad spiritum sanctum sunt principium unum: ita omnes tres personæ sunt unum principium ad producendam creaturam. Nec uero Scotus uir summæ subtilitatis aliter sentit: cū dicat: ultra doctrinam philosophorum esse necessariam christianam theologiam: quoniam proprietates primæ substantiæ: quæ cõmunicabilis in tribus personis est: intelligi non potest ex effectibus: quæ a deo procedunt: ut ab uno non trino: Plusq; erroris, inquit, q̄ cõmoditatis afferunt: cum nulla creatura sit una numero in tribus suppositis distinctis. Deniq; ratio creandi usq; adeo uni tantum tribuitur, ut summi theologi dicere non dubitarint: si una tantum esset persona: adhuc in ea esse plenam sapientiam: & potetiam: posseq; producere omne possibile: ita causalitas ex sua ratione in quâ tum ad exteram productionem refertur: non affert habitudinem ad internam productionem: licet Deus fundamentum necessario sit: & ratio: & causa utriusq; productionis: & quidem prius internæ: q̄ exteriæ: quapropter philosophi: quamuis habitudinem rerum ad principium efficiens, necessario animaduertent: tamen productionis exteriæ habitudinem: ad internam productionem non adhibuerunt. Cumq; res naturales productas esse faterentur: ad internam tamen diuinam illam productionem aspirare non potuerunt: & cum creare nihil aliud sit, q̄ dare esse: terminus aut actionis ostendat principium actionis: omne enim agens sibi simile agit: si terminus creationis est esse: principium quoq; producens creaturam est esse diuinum: tribus personis cõmune: sicut & essentia est. Ergo esse creatum: non trinitatem: sed unitatem declarat: tum etiam cum deus causa creaturæ sit: non uniuocet: sed æquiuocet: aut analogice: nec nisi si minimam quandam similitudinem fundatam in unitate analogica habere possit creatura cū deo: non sequitur, ut si in re creata sit aliqua trinitas: in re etiam increata sit. quæ enim in inferioribus distinguntur: hæc in superioribus uniantur: nec ex naturali quidẽ ratione intelligere quocquam multiplicari in natura diuina possumus: quãdo quod in effectu multiplicatur: atq; distinguitur: id in causa eminens: unitatemq; cõtinetur. Vnde diuus Thomas quæstione undecima de ueritate: articulo ultimo: quamuis, inquit, in creaturis aliqua reperiatur similitudo personarum: non tamen ex similibus illis concludi licet ita esse in diuinis: cum ea: quæ in creaturis reperiuntur distincta: in creatore sine ulla distinctione sint. Sed aduersarius uacuis harum rationum putat Aristotelem exploratum sibi habuisse mysterium trinitatis: peritia rerum: quas calluerat naturalium: & quod munus sanctissimæ fidei: & reuelationis solum esse theologi nostræ religionis arbitrantur: ipse naturæ attribuit: & argumento quod insolubile putat: hoc aggreditur sapientissimos omnes doctores: qui adhuc in religione Christi clauerint: per uestigium, inquit, potest intelligi uestigiatum. In rebus aut creatis: & naturalibus est uestigiũ trinitatis: Ergo Aristoteles: q̄ res naturales: & creatas intellexit: trinitatẽ etiã intellexit. Hoc nõ solum nõ idissolubile est: sed etiã facile solubile. Falso etenim dicitur uestigium trinitatis in quantum trinitas est: esse in rebus creatis. Non enim ea ratione qua trinitas distinguitur sua productione interna. uestigium trinitatis in reliquis creaturis est: sed qua unitum: & unum: quomodo exposui. Contra, inquit, Aristoteles hoc cognouit demonstrato deo. hoc autem est trinitas: ergo cognouit trinitatem. Hoc a pueris didicit: qui in scholis ingenii exercendi causa ita arguunt: Sed quod uel illis soluere facile est: sic respondendo: Aristoteles deum trinum: & unũ cognouit: & tamen non cognouit deum trinum: & unum: ipse imperitia soluendi lapsus est in tantum impietatis errorem: ut nostræ religionis arcana declarari naturæ facie pingui existimet. At si trinitatem cognitam ab Aristotele dicit sub ratione: qua trinitas est: sine cognitione priorum: atq; appropriatorum: id nec possibile est: ut quis trinitatem sub ratione: qua trinitas est, cognoscat: & tamen ignoret qua ratione distinguantur ipsa supposita: & propriis suis: aut appropriatis describantur: ac limitentur: & eodem uoluitur: ut in natura diuina distinguat: quæ unire omnino debet. Quid uero trinitas illa Aristoteli cognita: per distinctionem ne rationis sit: an per distinctionem realem? Nam si per distinctionem rationis: nihil ad nos pertinet christianos: sed si reali profusus: aut ita essent accidentia realiter distincta sint: quod esse in deo nemo concesserit: aut ita ut tres substantiæ primæ realiter sint distinctæ. Sic enim ab illo supposita: & hypostases distinguuntur. Plura, inquit, aduersarius meam sententiam tuentur. dic sodes reliqua: ut calor effectus a solo: in hoc subiecto calore esse a sole declarat: sic & trinitatem esse in creatore exprimit uestigium: quod in creatura a creatore positum est. Hoc reliquum nihil est: & contra te est. Calor enim effectus a sole non est in sole

In sole formaliter: neq; ita sol calidus: sed uirtualiter est. Quid uero: cum ne effectum quidem a Deo quicquid sit opinione eiusdem philosophi Aristotelis? Quid, inquit, theologi sancti adducunt rationes ad probandam trinitatem: si nulla exprimi ratione possit? Quid Paulus inuisibilia Dei per ea: quæ facta sunt: conspicit intellectu dicit? Sunt ista quidem: sed tu imperitia distinguendi: quæ admodum dicantur intelligere: nequis. probati enim aliquid per effectum: bifaria potest: aut enim ita, ut ab effectu ad causam cognoscendam: deueniatur: quomodo ex motu primus motor: & Deus cognoscitur: aut ita: ut posita causa conuenire effectum causæ positæ ostendatur in syderali scientia eccentricos esse probamus: quod ratio apparentium circa motũ seruari possunt cõuenienter tali positioni. Cum itaq; diuus Augustinus arguat ex processione uerbi: & amoris ita intelligendum: ut non ducatur per inuestigationem ab effectu ad ponendum trinitatem: sed ut posita trinitate ex fide: congruere positioni rationem uerbi amoris: & reliquorum huiusmodi declarat. Quod probandi genus ratio uerisimilis quædam est: & quæ solui de facili possit. Non enim si deus est infinitus: sequitur, ut filium quoq; infinitum producat. physicus. n. productionem hanc internam esse impossibilem dixerit: & potentia Dei infinitam apparere in dependentia entium: aut in productione rerum ex nihilo: si admittit ex nihilo esse productas: nec oportere tantam in effectu: quantam in causa esse perfectionem. Nec uero sequitur si intellectus noster producit uerbum: ut intellectus quoq; diuinus idem faciat: cum non uniuoce intellectus de nobis: & de Deo dicatur. Paulus uero neminem principum huius seculi: hoc est philosophorum trinitatem cognouisse aperte ad Corinthios scribit, ut dictum est: quod autem ad Romanos dicit: Inuisibilia dei intelligi ex rebus creatis: unitatem dei: non trinitatem significat. Agit enim apud eos: qui plures Deos colebant: in quem errore aptissime uti poterat argumẽto creaturarum: quæ deum unum esse declarant: ut a theologis expositum omnibus Magister sententiarum in primo refert. ita aduersarius frustra capita tria tota consumpsit ad ostendendum Aristotelem christianum fuisse contra: q̄ religio censet.

Platonẽ, teste Augustino, patrem: & uerbum in unitate essentiæ statuisse. Eudẽ secũdũ Thomam appropriata diuinis personis intellexisse: factis literis in Aegypto edoctus: tres etiã substantias realiter distinctas ad eum referri: quem Porphyrius est secutus. Caput. xvi.

Ed cū friuola hæc ita dixisset: quasi iam potissimis rōnib; uictoriã obtinuerit: effert sese cõtumeliosus: & Platonẽ ne somnare qdẽ trinitatis rōnẽ potuisse ait: fatetur tñ eudẽ: quẽ ne somniasse quidẽ trinitatẽ dicit: semel tanq; furore concitatu appellasse deũ patrẽ: quasi parũ hoc sit ad Platonis egregiã laudẽ. Sed q̄ Plato pius ad trinitatis cognitionẽ: q̄ Aristoteles accesserit: satis suo loco ostẽdimus. Nũc breuiter diuũ Augustinũ meminerõ: qui in octauo libro cõfessionũ fatet sese legisse in libris Platoniorũ autorũ: q̄ nõ eisdẽ uerbis: rationẽ euãgelii nostrũ illius: In principio erat uerbu: & uerbu erat apud deũ: & reliqua loci eiusdẽ: usq; ad uerbu caro factũ est: exclusiue. Diuũ etiã Thomã non prætereõ: quãuis pperẽ: qui iter initia sententiã, allegas diuũ Augustinũ. Plato, inq; hoc intelligere potuit: cū in Aegypũ pfectus esset. In prima etiã parte: reperit, inquit, in libris Platoniorũ. In principio fuit se uerbu uerũ: non ut uerbu personã genitã significet: sed ut ratio rerũ idealis intelligat: p quã deus cũta creauerit. Caterũ & si appropriata tribus personis illi cognouerũt: deuenire ad spiritus sancti bonitatẽ nõ potuerũt: quia cognoscentes deũ nõ ut deũ coluerunt. Hoc idẽ & diuus Augustinus de Porphyrio Platonico autore in decimo libro de ciuitate dei testificatur: uidelicet, quæ filius a Macrobio dicta est. tertiam, aiã mũdi: quã Maro poeta ex Platonis opinione spiritũ uocat: Spiritus intus alitototusq; infusa per artus: Mens agit molẽ. Ita Plato, teste diuo Augustino: patrẽ & uerbu in unitate essentiæ statuit: Diuo aut Thomã altero teste. Appropriata diuinis personis intellexit: idq; in Aegypto a sacris literis didicit. Tres etiã substantias realiter distinctas referri ad Platonẽ: qui autor Porphyrii fuerat, iustum est: nec magis danãdus ille est: q̄ nõ triũ suppositorũ distinctionẽ realẽ in eadẽ natura statuerit: q̄ cõmẽdandus: quod præter alios tam prope ad diuinã trinitatis rationẽ accesserit. Plato, inquit, semel, quasi furore cõcitatus patrẽ deũ appellauit. Ergo & filiũ affert: qui patrẽ appellauit. Nõ enim pater uel esset uel intelligi põt sine filio. pulchrũ uero: & quod fateris ipsum: furore quodam actũ illũ ita dixisse. furor enim hic est pius: ille & laudabilis: quem his tribuimus: qui numine instinctus: tres diuinas quæ ratio attingere nequit humana, referunt: sed tu, quæ laudare debes, uituperas.

Falsum esse quod aduersarius inquit, uestigiũ satis esse ad trinitatis cognitionẽ: idq; & rōnẽ: &

sanctorum autoritate ostendi.
 Aduersarium manifeste sibi contradicere: cum hominē post peccatum per fidem potius, q̄ per uestigiorū cognitionem intelligere trinitatem uelit: & tamē Aristotelem qui fide caruit: dicat per uestigia trinitatem cognouisse.
 Caput. xvii.

P Ergit in asserendo uestigium satis esse ad trinitatis cognitionem: assertor non itē argumētum: sed cōclusionē sine ulla p̄batione. Si oīa inquit uestigia creaturarum in unum colligerentur: perfecta dei cognitio haberet ad oīa: excepta cōprehensione dei & infinitate. Arguimus igitur cōtra hanc falsam cōclusionē ad hūc modum. Si per uestigia creaturā pōt essentia dei distincte intelligi: hoc certe fuerit aut per speciem rerū sensibilibus: quæ non modo rem: cuius species est: uerū etiā causam rei eiusdem representet per p̄pria ipsius rei causata uestigiis: aut per argumētationis rationē a nostro intellectu proficiscētē. At per similitudinem effectus æquiuoci: cognosci essentiā causæ æquiuocē impossibile est. Nō enim similitudine uermis cognosci pōt essentia specifica solis: cū non solū specie differant: sed genere etiā physico. Cum itaq; deus sit causa æquiuoca oīum creaturarū: nec nisi unitate analogica, cum his cōueniat: hinc per eiusmodi effectus ad quādam cōmunitā tñ: non ad p̄pria usq; cognosci pōt. Nec uero intellectus noster ex cōmunibus argumētādi principiis elicere potest cōclusionē p̄p̄iam ad dei rationem: quāquidē immediatā p̄positiones deo aptas ignorat. Sint etiā oīa uestigia in eodē collecta: quod aduersarius argumētō dedit. Sed cum aggregatum hoc finitum: limitatūq; sit: nec diuinā æquare possit perfectionē: sed in infinitū a Deo ipso excedatur: deo aut uno: aut altero uestigio essentia dei cognosci non potest: sic ne per uestigiū aggregatū quidē poterit p̄pter dissimilitudinem limitationū: & infinitā distantia quocūq; posito. Autorū etiā oīum sententiā eodē plane tendit. Iam diuus Thomas in primo cōtra gentiles: capite tertio: esse aliquas ueritates diuinas refert: quæ cognosci nisi per reuelationē diuinam non possint ut ueritatē diuinæ generationis: aut p̄cessiōis. Idem in prima parte: quæstione. xii. articulo secūdo. Impossibile esse ait essentiā per aliquā similitudinē cerni ab intellectu nostro: quod his mediis probat. primū diuī Dionysii autoritate: qui capite primo de diuinis nominibus: similitudinē rerū ordinis inferioris: nullo modo posse cognosci res superioris ordinis cōfirmat: ut enim per speciem corporis cognosci substantiā incorporeā nō possent multo minus per quāuis speciem creaturæ posse cognosci substantiā dei arbitrat. Mox rationē: quæ essentia dei est ipsum eius esse: quod nulli formæ creaturæ cōpetere possit: & quia esse diuinū est incircūscriptum & illimitatū: eminens supra oīa: quæ intelligi possint: quæq; aut forma creata est limitata ratione: uel sapientiæ: uel uirtutis: uel essentia: uel alicuius generis eiusdē. Philosophi uero sic uolunt, ut quiditas substantiarū separatarū: & maxime primæ: cognosci non possint quātum ad quod est per materialia: & sensibilia: quæ aliquā esse huiusmodi substantiā intelligi pōt: idēq; magis ad id quod ipsa non est: quā ad id: quod est. Vnde Aristoteles primo metaphysicæ. Vt uesp̄rionum inquit, oculi ad lucē diei se habēt: sic mens aīæ nostræ ad ea: quæ naturæ oīum apertissima sūt: & in primo de partibus animalium: res nāq; illas superiores, inquit, tamen si leuiter attingere possumus: itā ob eius cognoscēdi generis excellentiam magis oblectamur: quā cū hac nobis iuncta oīa tenemus: & in secūdo de celo argumēta de corporibus cœlestibus facta, dissolui non possent si ratione topica scribit. Auerroes etiā cōmētō tertii libri de aīa sexagesimo declarans: quæstionē illam Aristotelis: an intellectus noster possit intelligere substantias non in materia positas. Impossibile est, inquit, per res sensibiles intelligere quiditatē substantiæ abstractæ: sed hoc fuerit: cū intellectus agens unietur forma intellectui possibili. Alexander quoq; in hac eadem sententiā est: & diuus Thomas exponēs secūdo metaphysicæ librum: & tertiu de aīa: dicit substantiā nos intelligere posse: quātum ad esse: non quātum ad essentiam: ita & rei ratio: & autoritas uirorum illustriū impossibile esse declarat: ut per res corporeas essentia dei proprietatē distincte intelligatur: quod aduersarius possibile esse autumat: si uestigia in idem omnia colligantur: delapsus ad hunc errorem, ut opinor, cum referētē quēpiam illud Scotē audiuisset: posse hac in uita distinctam haberi cognitionem de articulis fidei: quod schola diuī Thomæ non probat. Cæterum Scotus nō id fieri posse per uestigia creaturarum arbitratus est: sed per speciem diuinitatis miraculo procreatam: quæ distincte hoc representet. Sed an hæc opinio recta sit: nō hoc loco quærēdum est. Aduersarium hic nihil uel a se rationis: uel ab aliis autoritatis pro sua opinione habere, iam ostendisse satis est. finem huius responsionis faciam: nisi prius sibi ipsum cōtradictentem apertam. Dicit hominem: nisi peccasset: prius cognoscere potuisse trinitatem per sapientiam ex uestigiis: quæ per fidem: sed post peccatum cognoscere prius per fidem: quæ per sapientia: hoc est per uestigiorum cognitionē esse necesse. Quod si post peccatum illud originale nemo potest

potest ad trinitatis cognitionem per uestigia deuenire: nisi antea fide illustretur. Aristotelē autē fide caruisse: nec aliquid literarū sacrarū degustasse: me ipse quidem negat: qui fieri potest: quin sibi ipse turpiter cōtradicat: cum eūdem & fide caruisse: & per uestigia trinitatem cognouisse cōfiteatur: sed uidetur non satis uim colligendæ contradictionis: syllogismi: cum animaduersione conficiendi habere. Nec uero quod de primo homine putat cognoscere illū potuisse trinitatem: si in statu innocentie p̄stitisset: caret impietatis errore. religio enim ita uultur quāuis ille non peccasset: perfectamq; haberet scientiam: tamen nunq; assequi posset trinitatis cognitionem: & reliqua: quæ a fonte fidei profluunt.

Falsum esse quod ait aduersarius tres dimensiones corporis realiter distinctas facere unum sine compositione: & dimensiones corporis certius nos ad trinitatis cognitionem ducere: quæ animæ distincta: eademq; unita ratio: quod & rationis: & sanctissimorum uirorum, autoritatē repugnat.
 Caput. xviii.

I N quinto suo capite: cū demonstrare uestigiū expresse trinitatis cognitionem præbere uellet: corpus, inquit, quāuis secūdo quod est in prædicamēto substantiæ sit cōpositum ex materia: & formatū secūdo quod est in prædicamēto quātitatis: & habet tres dimēiones: nullā cōpositionē dicit: & sicut tres personæ diuinæ sunt unum sine cōpositione in essentia: realiter tamen distinctæ: sic tres dimēiones corporis realiter distinguuntur: & faciunt unū sine cōpositione. Sed falsum, quod dicit est: & recte Ioānes Gattus theologus: p̄fessor familiaris noster tūdit affirmādo corpus: uel ita sumptū dicere cōpositionē: hisq; usus est rationibus. Si tres dimensiones unum cōstituit sine ulla cōpositione hoc fuerit: aut quia in altero quodam ita idem efficiuntur una res numero sit: quomodo de tribus personis respectu diuinæ essentia dicimus: quod quidē rebus naturalibus dare non modo aduersus rationē physica: disciplina: est: uerum etiā theologis nostris derogat autoritatē: qui diuinæ naturæ pro priū esse prædicant: ut in ea tantum sint tria distincta numero: & supposita: quæ res una numero absoluta sint. A ut quomodo a Scotis dicitur: ut licet in diuina essentia sint distincta attributa formaliter: tamen non faciunt cōpositionem: quia nullū eorum sit in potentia ad alterum: cū nullum per alterum p̄ficiatur: quod dimensionibus non cōgruit. Altera enim p̄ficiat altera: ut suo sine: & cum singulæ ipsæ dimensiones: neq; actus puri: neq; potētia: puræ sint: sed partim in actu: partim in potentia statuantur: hinc unum fiat ex his necesse est: sicut ex entibus: quorū alterum se habet ad alterū: ut actus: aut potentia: quæ quidē unio nisi cum compositione fieri non potest. Hæc ille. Sed quoniam de Aristotele: & de dimēionū naturali rōne agimus: placet afferre: quæ in philosophis de hac re senserit. Ceterus ille in primo de generatione: & corruptione rerū naturalium unāquāq; bifariā dicitur: carne: os: corpus: & reliqua: aut enim secūdo formā: aut secūdo materiā. Nam & materia, inquit, & forma dicitur caro: aut os. Item octauo metaphysicæ negat hominē esse idē: quod aīal rōnale: mortale: aut aīal ingressibile: bipes: sed aliqd præter hæc esse arbitrat: quod hæc materia sunt. Nō est, inquit, cōpositio: & mixtio ex his: quorū cōpositio: aut mixtio est: sed aliquid esse oportet: quod præter hæc sit: nō utiq; elemētum: neq; ex elemētis: sed substantia: quæ exclusa materia dicit. His ita positis respōdeo. Corpus, de quo loquimur: tate: aut ut quod tribus dimēionibus cōstitit: lōgitudine: latitudine: profunditate: & in prædicamēto positū quātitatis: in quo nulla materia sit: & tamen cōtineat tres dimēiones: unitas sine ulla cōpositione est: hominē dialecticū: quod impossibile est, pro possibili accipit. partes enim definitionis in quauis re pro materia habentur: idq; est corpus, si corpus: quod definitur est. licet & exclusa materia corpus accipi pōt: altero modo: sed id non ex dimēionibus est: ut ne homo quidē ex animali: & bipede: quæ scriptura: quam modo p̄posui Aristotelis declaratur. Sed hic non aduertens quid ille autor de his rebus scripserit: credit dimensiones in corpore nullam oīno facere cōpositionem: nec potuit cogitare quodlibet corpus fore nobilius intellectu humano suo iudicio: quā triplex illa dimēio in corpore tñ est: cui uim cognoscēdi trinitatē diuinā ipse attribuit. Fuerit ergo ipsi quidē infimæ creaturæ magis ad imaginē dei: quā homo: & reliquæ præstatiores: quæ infania est. Quod autē assertor corpus in quātum habet tres dimēiones unitas sine cōpositione subsistit: sicut deus in tribus personis: nō solū cognatū præcedenti eius opinioni est: sed etiā a philosophia: ratione alienū: quæ suæ scholæ aptissimū: nihil enim nisi substantia subsistere pōt. Corpus autē, de quo loquimur: nō substantia: sed quātitas est: p̄indeq; accidēs: quæ prædicamētū quātitatis inter prædicamēta accidētis enumeratū est. Postremo licet, inquit, in aīa nostra nobilior similitudo trinitatis inueniat: itā nobis, qui in foridibus corporū includi-

in nullū expressius uestigium est: quod in corpore continet. Quod si de se ipse dicit, numero utens plurali pro singulari. s. sua regula: qua & Aristotelē locutum de intelligentiis putat: ita sit: ut ipse propter suas, si ita uult, sordes: trinitatē nisi in corpore cognoscere nequeat. Sed si de omnibus hominibus ita sentit: uelut errat, ut solet. Non enim diuus Augustinus: cuius iudicium si grauius iudicio aduersarii dicam: non digne agam cum uiro illo diuino: cū explicare articulū trinitatis nobis studeat: uestigio dimensionum accipit argumētum: sed a processione uerbi: & amoris in nostra aia positi: quod non ita ageret: si (ut aduersarius idicat) uestigiū in corpore expressius: cōmodiusq; ad cognoscendam trinitatē contineret. Non diuus Thomas in tractatu de ratione fidei docens: quē admodum respondendum sit infidelibus de fidei ratione: corpus: dimensionesq; pbat: & petit: sed nullū est, inquit, medium aptius ad declarandam infidelibus trinitatē, quā: quā in nostra anima reperiunt: non ceteri sancti: qui exēplū aut ab aia: aut a nonnullis aliis rebus: spretio corpore acceperunt: & recte illi quidē. notior. n. nobis est imago posita i aia nostra, quā dimensiones: & uerius suggerit similitudinis rationē: quā quicquid nostrū in se ipse experit uerbum: amorē ue in spiritū. dimensiones uero cōiectura quadam intelligit. Tam si aduersario cōcedatur lineam esse improductā: superficiē autē: & p̄funditatē esse p̄ductā: cognosci quidē hoc uestigio p̄t unum esse improductū: duo autē p̄ducta. Sed quā nam p̄ductio sit: cognosci nō p̄t. At aia nostra argumēto cognoscit p̄ductionē filii esse modo uerbi: spiritus sancti: modo amoris. Nō ergo dimensiones corporis certius nos ad trinitatis cognitionē ducent, quā aia distincta: eademq; unita ratione: nec fordibus immergi intellectus humanus existimandus est: dum intelligentiis iungitur: & Deo immortalī assimilatur.

Confutatio: ac solutio multorum: quā aduersarius collegit: ut ostenderet Aristotelem trinitatis diuinā cognitionē habuisse: cum id principiis eius sit plane contrarium.

Formam, quā non nisi in materia esse p̄t secundum Aristotelem cōmunicari pluribus eiusdem speciei indiuiduis posse: formam autē: quā in materia non est: cōmunicari non posse. Itē plures fore motores, si plures essent mūdi: non autē posse distinguī numero: nisi materiā habeat. Secundū Aristotelē, causam multiplicationis indiuiduorum dūtaxat esse: ut species cōseruetur.

Principium primum & unum esse plene perfectū: & sua ipsam ratione sufficiens.

De triplici usu articuli apud Græcos.

Tagathon in principio moralium Aristotelis ipsum bonum potius quā summum bonum interpretandum esse.

Falso dici non aliud esse naturam, quā Deum.

Caput. xix.

Ed quāuis finem capitis aduersarius faciat: tū p̄positi finem nō dum facit. Verū p̄cedens ulterius capite etiā quarto: & quinto conatur Aristotelem corporis usu cognouisse trinitatē diuinā ostendere: Scriptū esse ab Aristotele ait: principium: ultimum: & medium habere numerū uniuersū: quā ipsa trinitas: quo in loco: cū trinitatis nomen, inquit, cum articulo posuisset: dicens: τὸ πρῶτον καὶ τὸ δεύτερον καὶ τὸ τρίτον: summam trinitatē significare uoluit: quā deus est. Alioquin fuerit alia præcipua trinitatis ratio: quod ne fingi quidē potest. Hoc argumētum tātam habere uim dicitur: & sibi: & ceteris recte sentientibus plene satisfacere possit. Dicitur etiam ab eodem autore referri: homines quasi lege natura accepta: uel ad ceteronias deorum hoc uti numero: & appellationes hoc pacto accommodare: cum duo ambo dicamus: & & duos ambo: aut utrosq; non omnes: sed de tribus hac appellatione primum utamur. Ex quibus arguere sic uelle uidetur: ad quod impellimur a natura: & maxime in sacrificandi ratione: id & profuit a Deo: & referendū ad deū est: cum quodcūq; in natura cōmuni cōtētum a prima impressum sit causa. Ergo quod in sacrificando seruādum natura ipsa docuerit: id naturā diuinā attribuendū est. Item cū homines oēs a natura impellantur ad sensum trinitatis: sequitur ut ratio trinitatis naturalis ratio sit: p̄indeq; trinitatē in Deo esse putādum sit: natura enim ipsa impellens nihil aliud est: nisi naturā autor ille: & creator: qui deus est: & cū oīs causa imprimat sui similitudinē in effectu: res autē naturalis sit dei effectus: sequitur, ut quod in hac patet: idem in deo esse intelligēdum sit. Eodem tendūt & quā in primo libro de cælo de supercelestibus substantiis modo plurali: modo singulari numero differunt: hoc enim trinitatē dei declarat. Ad de quod in problematibus quaeritur: cur aquilo nocte ortus: nunquā tertiam lucem excedat. Red dicitur enim causā: oia per terna perficiantur: & quā minima sunt, per primam trinitatē finē assequantur: nam si omnia trinitate perficiuntur: quo autem unūquodq; perficitur: finis ultimus est: sequitur, ut trinitas sit ultimus finis: & bonū ultimum rerum: sed tale bonum deus est: ergo deus trinus: & unus est. Hinc intelligi etiam facile potest: trinitatē diuinā causam esse efficiētē

tem

tem omnium rerum. principium enim primum: & finis idem re sunt: quā differat ratione: ut in natura: & quāuis arte manifestum est. Efficiens namq; forma: & finis: coincidunt autore Aristotele: quod si trinitas sit finis ultimus rerum, ut demonstratum est: principium quoq; efficiens eandem esse necesse est. Ita sit, ut Aristoteles trinitatē sanctam & cognouerit: & coluerit. Hæc ex longa eius familiaritate collegisse me fateor: & nulla forma ratiocinandi ab eo exposita: redegisse ad syllogismos: quē admodum ipse argumentari uelle mihi uidebat. Nam ipse quidē suum sensum ne exprimere quidem satis mihi uidetur. Conatur igitur Aristotelem ex gentili: & infideli apostolum facere: & quod peius est: cōtra sententiam autorū sanctorū: qui trinitatē nō nisi ex fide posse cognosci arbitrantur. Ceterum quod Hieronymus scribēs ad Paulinā dicit in illos: qui Vergilium de incarnatione filii dei locutum putarent, Puerilia sunt hæc: & circularum ludō similia: ac si sine Marone non possemus esse christiani. Idē aptissime dici potest in aduersarium nostrum: puerilia ab eo scribi: & ut minime uera: sic nullo pacto christianæ religioni utilia. Atq; ut latius doctrina hominis appareat: primum trinitatis diuinæ rationē principii Aristotelis esse absonam: & cōtrariam, ostendam. Mox rationes: quas hic attulerit, patefaciam: falsas: leues: pueriles esse: & autoritates: quas allegauit, minime quo tendat: ab ipso intelligi. Nam tertium illud Aristotelem dicere suspicātū quidē fuisse trinitatis diuinæ rationem, declamātū iam est eo loco: ubi trinitatē cognosci naturali quidem ratione non posse ostendi: & fide illū philosophum catuissē: sine qua ipse quoq; aduersarius fatetur nemini posse cōtingere hanc cognitionem: nec uero reuelatione dignatū: aut a libris hoc didicisse iudeorum: quādo ne aduersarius quidem ipse uel peritiorē fuisse Aristotelem iudeorum libris: uel diuinitus reuelatum sibi habuisse trinitatis intellectum cōtendit: sed una rerum naturalium scientia id factum autumat. Ergo cum primo de cælo Aristoteles mūdi unitatē inuestigare: accepit uelut pronuntiatum quoddam: siue proloquū: ut forma: quæ non nisi in materia esse potest: cōmunicari pluribus speciei eiusdem indiuiduis possit. Forma autem: quæ in materia non est: cōmunicari nō possit: utpote quæ per se ipsa subsistat: sed adiicitur si forma in tota materia est: cōmunicari cū pluribus nō possit. Ex quo intelligi potest: ut si diuina essentia: & deitas ipsa sit forma per se subsistens: nec in materia posita: nullo modo pluribus naturæ eiusdem personis cōmunicari possit: eius quidē ipsius philosophi sententiā: Nec dici potest Aristotelem hoc de cōmunicatione cū diuinitate substantiæ: non de cōmunicatione cum unitate essentiæ cogitasse. Impossibile enim Aristoteli est: unam essentiam numero non in materia positā: cōmunicari pluribus numero distinctis: quæ forma non in materia posita: cōmunicari pluribus indiuiduis cum distinctiōe substantiæ: quippe cum in illo duo repugnent. s. formā subsistētē cōmunicari pluribus: & unam numero esse in tribus realiter distinctis: in hoc autē unū tātum illud obstat: formam subsistentem cōmunicari pluribus. Item. xii. metaphysicæ plures fore motores arbitrat: si plures sint mūdi: nec posse distinguī numero: nisi materiā habeant. Quod si plures personæ distinctæ numero sunt in diuinis cōuenientes in natura una: sequitur iudicio eius philosophi, ut distinguantur numero per materiam: quod absurdū est: nec dici potest distinguī per proprietates relatiuas: hoc. n. non Aristotelis est: ut ex iis, quæ modo exposui: patet. Distinctio enim indiuiduorum eiusdē naturæ per materiā est: nec possibile apud Aristotelem haberi: ut suppositum cōstituat in esse personali: subsistatq; nobilissimum per relationē: quæ minimæ entitatis est: nec fundatur immedia te in substantiā: sed in quātitate: qualitate: & actione: ut autor ipse in quinto metaphysicæ est: & inter prædicamētā accidētis enumeratur: quæ & si a nostris theologis ita exponuntur: ut quod fide tenemus: non implicet sibi cōtradictionem: tamen hoc tuētis est sua: non monstrantis: & Aristotelem itidem sensisse dicitur etiā secūdo de anima causam esse multiplicationis indiuiduorum: ut species cōseruetur: cum in uno indiuiduo cōseruari nequeat. At natura primæ substantiæ abstractæ: cōseruari in uno supposito potest. ergo autore Aristotele trinitatē in illa esse nō necesse est. Adde etiam: quod in duodecimo metaphysicæ demonstratum est principium primum: & unū esse plene perfectū: & sua ipsam ratione sufficiens. Nam si ipsum sufficit unum ad oia tuenda: quæ de Deo dicantur: frustra posueris pluralitatem: & primo physicorū scribitur: principia frustra esse infinita: quando tria sufficiunt: & cum generatio sit species motus: quodq; intelligit: & quæ intelligitur idem sit in abstractis substantiis: nullus autem motus esse possit in primo motore: & abstracta ipse substantia sit: non est: quod Aristoteles ex suis principiis cogatur ponere trinitatē: uel propter filii generationem: uel propter uerbi p̄ductionem: ita ratio trinitatis diuinæ non ex principiis Aristotelicis accipi potest: immo uero pugnat cum eis: & altius ad gratiam reuelationis se refert: quæ si aduersarius animaduertisset: non frustra tam multa dixisset. Sed uenio ad eius argumenta. Atq; ad primum: quod a primo libro de cælo sumitur: respondeo: male id ita sumi. Expositores enim: quorū maior: quā aduersarii auctoritas est: non ita eū locū exponunt: sed diuus

g iii

Thomas in primo sententiarum. Non inquit trinitatem personarum ponendam in Deo Aristoteles censet: sed cum in omnibus creaturis perfectio in trinario principium dico: medium: & finem appareat. Ideo ueteres numerum hunc seruandum in caerimoniis statuisse narrat. Idem in quaestionibus de ueritate: quaestione. xi. dicendum inquit Aristotelem non trinarium numerum in Deo intellexisse: sed huius perfectionem numeri ostendere uult ex eo: quod ueteres hunc in sacris seruauerint. Quod idem in prima etiam parte. q. xxxii. ar. primo refert. Albertus etiam tractans eundem locum. c. ii. Numerus inquit hic trinitatem rerum significat naturalium. quod obrem Pythagoras eo ipso colendos esse Deos per sacra admonuit: quoniam eius actus apparet in naturalibus rebus: utpote cum ita perficiantur. Reliqui uero expositores: quos enumerare longum est: in hac eadem sententia sunt: Aristoteles: cum uerbis uteretur illis: non intellexerit trinitatem diuinam: sed trinitatem solum rei naturalis: cuius perfectio in ternario consistit: cuius oes eiusmodi res perficiantur suo principio: medio: & fine. Articulus uero: quem Aristoteles graece loquens coniungit cum nomine trinitatis: non summam: & praecipua quandam rem significat: ut aduersarius credit: sed praeterea usus eius est tum ad rei ipsius rationem: & formam: hoc est non sub conditione particulari suppositi huius: aut illius: sed sub ratione formalis: in qua supposita conueniant oia: ut si eum dicere uelim hominem: in quo particulares conueniant oes homines: cum articulo dicam *ὁ ἀνθρώπος*: cum autem particularis sine articulo *ἀνθρώπος* tum etiam ad rem cognitam iam ei apud quem loquor tendit usus eiusdem: ut si discipuli inter se de suo doctore loquantur: cum articulo nominem necesse est *ὁ διδασκαλός*. Res enim alteri cognita ab altero nominatur. Cum itaque triplex usus articuli apud graecos sit: Aristoteles cum uniuersitate rerum naturalium numero contineri principium: medium: & finem dixisset: hac trinitatis habere numerum attulit cum articulo *τὸς τριῶν*: ac si diceret: non huius: aut illius particularis trinitatis: sed trinitatis ipsius simpliciter sub ratione trinitatis. quod non facit: ut trinitas abstracta in diuinis illa intelligatur: sed quod ex opposito est: haec significet trinitas: quae in materia est sub trinitatis simpliciter ratione: quae cum formali singulis trinitatibus efficitur: & forma hominis addita materiae cum hominis nomine spem humanam significo. Sed aduersarius: quod Leonardus aretinus audierat conuertisse primo ethicorum libro *τὰς τρεῖς* summam bonum credidit: sepe usum eiusmodi articuli egregiam quadam summam re dicere: cum nec Leonardus recte conuertit: sed melius Ioannes argyropolus nostris bonum ipsum interpretatus est. Appetit enim oia bonum non ratione summam: sed ea quae bonum: & expectandum est ratione formali: quod per ipsum non per summam significatur. & licet aliquando summam significetur non semper: ut satis iam declaratum est. Hoc est illud aduersarii argumentum: in quo tanta uim esse dicitur: plene & sibi & ceteris: quod recte sententiam satisfiat. sed quod imbecille ac frigolium hoc sit: iam oibus constat. quae tamen de eo aduersarius praedicat: non omni ex parte falso dicta uelim. facile enim suo ut dicit auctori: quod de plenae satisfacere potest. Ad secundum cum a deo & in deo esse id in quo a natura impellimur dicit: Certe do id esse in deo: uerum non eodem modo: sed ut effectus in sua causa est: nihil igit ualeat consequentia aduersarii illa: quod a natura impellimur offerre deo aial aut numerum perfectum: ergo id tale in deo est: quae a nobis offertur: quod legitur ut in deo sit aliquo modo: quod quod & nos confitemur ex sententia Aristotelis numerum ternarium esse in deo: ut effectus in sua causa est: nec minus quaternarium: in quadrupedis ratione continetur. quod ne efficiens quod deus est iudicio Aristotelis: nisi in quantum quod a secundis efficitur causis proprie: id refertur quodammodo possit ad primam quae principium eandem: uide: seruandis: dependendi secundis est: sed tamen quod nos dicimus quod factum est in deo fuisse & esse Aristoteles quidem negare poterat: cum oia unite in illo principio contineri: atque ex eo dependere sateretur: quod creatum & factum dicere recusaret. Ad tertium non sequitur trinitatem esse in deo: propterea quia trinitatis ratio naturalis est: ut dictum iam est. unite enim in deo sunt ea quae distincta res perficiuntur naturalis iudicio Aristotelis. Ad rationem uero nec uere dicitur nihil aliud esse naturam nisi deum: quod per cum natura non deus sit: sed ex deo dependeat: auctore Aristotele: & si istud quod male dicitur trahere ad meliorem sensum uelimus: ut natura quodammodo deus sit: quia dei uicarius quidam est: in quantum ea facit: quae deus ab aeterno noluerit: non sequitur: ut si ternario res suas perficiat: ternario quoque perficiatur ipse: qui naturae auctor est. Ut enim ille longe eminentior est: quam naturae: sic & modo suae perfectionis longe superior est: quam ut trinitate perficiatur. quod itaque in deo unitum est: id in natura distinctum ternario refert sui auctoris summam & ineffabile unitatem: quod idem & Synesius cyrenensis philosophus illustris docet: cum dicat. Entia prima simplicia sunt: descendens uero natura multiplici ratione uariatur. Plato, Proclus & oes platonici idem sentiunt. Igitur ex Aristotelis sententia: unitas quae in deo est simplicitatis representatur trinitate: quae in rebus naturae est: scilicet modo quo fieri poterat meliori: quando impossibile erat ut simul & natura esset: & unitas seruaretur. Ad quartum non sequitur: ut dictum saepius est: eodem modo haberi in causa quod ex primitur in effectu. non enim quia homo bipes: aut equus quadrupes est: deum quoque bipedem esse: aut quadrupedem dixeris. omnem autem causam imprimere suam similitudinem in effectu

ita intelligendum: ut pro subiecta materia: & pro natura ipsius effectus: modo quo fieri potest meliori similitudo exponatur. Quo sit, ut quoniam forma producenda in materia stare non poterat cum unitate: sed optime pro subiecta cum ternario stare: idcirco trinitas in re naturali sit: quae in causa esse non potest: sicut & quadrupedis ratione distincta sine qua equus stare non potest. in deo esse nefas dictum est. Ad quintum satis ante responsum est. Ad ultimum: Aristoteles in eo probemate non ita usus est uerbo: ut argumentando aduersarius sumit. In tribus enim & per ternam ille ad exitum deueniri dicit: quod & medici ternariis diebus criticum. id est decretorium statuunt morbis. Sed aduersarius in experientia tum rerum graeci sermonis putat *τὰς τρεῖς*. unum illud semper significat: formaliter perfici: cum non solum formale perfectione: sed etiam exitum rei & terminum motus significet. unde & *τὰς τρεῖς* non modo sine: cuius causa cetera agantur: significat: uerum terminum quoque: & exitum ipsum actionis quod obrem & ridiculum dicere productum ait Aristoteles illum poetam: qui dixerit: habet ipsum sine: cuius ortus gratia est: finem enim statui non omne extremum: sed quod optimum est. Ceterum si ita loqui aduersario placet: non referat: modo trinitate perfici ita intelligatur: ut per ternarium aut ternarios ad exitum uentum sit: aut bonum: aut malum. Sic enim arget quarto aut septimo die moriturus: & status aquilonis: de quo Aristoteles differit: tertio finitur. id est definit. Quo ita positio: quae admodum arguit aduersarium: uideamus. Oia trinitate perficiuntur inquit. quo aut unum quoque perficitur: finis ultimus est: ergo trinitas est ultimus finis. Respondeo perfici trinitate bifariam. aut enim si ne qui forma est perficitur: aut sine qui terminus & exitus motionis est. finitur: quod & ipsum perfici dici potest: praesertim si exemplo graeci huius loqui uelimus: ut & perfecte perisse Aristoteles dixerit: quod in ultimo corruptionis iam est. Sed quid ulterius? Ergo inquit trinitas est ultimus finis: & bonum ultimum rerum. Non sequitur bene uerum enim cuius causa cetera sunt: non omne extremum statuimus: sed quod optimum est & forma. Quid uero dicam cum procedens asserat conclusionem illam? Ergo hoc ultimum & bonum Deus est. Nam & si quis concesserit trinitatem esse bonum & ultimum: non sequitur ut & Deus hoc sit. perficitur enim unum quoque suo bono: & hoc ultimum & optimum analogice est. Alioquin consequetur ex hac illatoria ratione aduersarii dialectici noui: ut asinus sit Deus. forma enim asini finis & ultimum bonum: quo perficitur asinus est suo in genere. Quod si omne bonum & ultimum est Deus: forma asini finis est Deus: & asinus est Deus ratione aduersarii nostri: qui in eos errores dilapsus est: per ignorantiam distinguendi. Sed correlarium eius uideamus. hinc & facile intelligi potest inquit trinitatem esse causam efficientem omnium rerum principium enim primum & finis: idem re sunt: efficiens namque & forma & finis coincidunt. Formam esse finem uere ab aduersario dicitur: sed hoc nuper uti puto didicim: correctus a Theodoro nostro familiari: quippe agens aduersus Theodorum hoc argumento madauerat suis literis: Generatio inquit: nihil aliud est quam inductio formae in materia: unde si forma generationis sit finis: sequitur idem sibi ipsi finem esse: quod ridiculosissimum inuenitur. Haec ita antea sentiebat & scribebat: nunc uero postquam responsione Theodori melius sentit: formam esse sine constitutur. Sed sit ita: ut tria haec ueniunt saepe in idem auctore Aristotele. nam homo hominem generat: & equus equum. Verum quid tamen? Ergo inquit trinitas: qui finis est: efficiens quoque est. Ridicula res. quasi coincidat semper ita argumenta. At non semper haec conuenire: sed saepe hoc est: quoties quod efficit idem sibi specie efficit: Aristoteli placet. Aliter enim sequitur ut caelum aut sol sit homo: cum in generando hominem finem hominem habeat: quod & aduersarius usus est argumento cum demonstrare uellet hominem esse caelo prestantiorem. Adde quod si finis & efficiens conueniunt in diuina trinitate: ad aristotelis sensum: quo aduersarii ratio fundatur: seque aduersarius putat ut declaratum iam est. nec efficiens esse potest: & longe minus ad deum referri haec possunt. Sed ipse fallitur: & miscet confunditque res: quarum conclusiones monstra plane sint contra naturae rationem.

Confutatio & solutio octo argumentorum aduersarii: quibus demonstrare se putat aristotelem non uuisse mundum ex nihilo esse productum. Sententia aristotelis non modo ex nihilo productum esse mundum: sed nullo modo esse productum. Apud aristotelem pro principio haberi nihil fieri ex nihilo. Mundum esse ingentum: sempiternum: & necessarium secundum Aristotelem. Aueroem aperte tenere quod ex nihilo nihil fiat: & contrarium tenentes reprehendere. Aueroem ab Aueroe reprehendi: quod ex nihilo aliquid fieri posse contra philosophorum sententiam existimauerit. Alberti sententia non posse a principis aristotelice disciplinae accipi productionem rerum ex nihilo: quod etiam Erici & diui Thomae sententia confirmatur.

Ranfit aduersarius ad mundi creandi rationem & q. Platonem audierit scripsisse mū-
 dum esse creatum ex materia: conatur capite suo sexto. viii. ix. x. demonstrare Ari-
 stotelem opinatum ex nihilo mundi productionem: ut ueritō christiānū faciat ari-
 stotelem quasi Plato ex materia sensibili præsupsita mūdum creatū putaueritque
 eū probare studeat sic argumentari uelle uidetur. Deus prima causa efficiens omnium rerum
 est: autore Aristotele qui. xii. metaphysicæ libro. cœlū & naturam depēdere ex deo ait hoc enī
 produci & effici est. & secūdo de generatiōe: deū cōpleuisse torū faciēdo cōtinuā generatiōē.
 & primo de cœlo: & tertio de anima: deū & naturam nihil facere frustra. hoc enim indicat: deū
 esse efficiētē causam principalem: Naturam autem causam instrumentalem. Item cum Deus
 causa finalis rerum omnium sit finis autem & efficiens in deo concidant. Agit enim propter
 seipsum Deus, sequitur ut deus sit causa efficiens omnium: & proinde mūdi, de quo agit. Itē causa
 quæ est actus purus: nō agit per motū: neq; i tēpore: & pīde nō ex potētia materiæ alicui: nec
 subiectū ullū materiale sibi præsupsit: quia sic per motū & in tēpore ageret. Deus autem est
 causa: quæ actus sit purus: ut duodecimo metaphysicæ demonstratum est: ergo deus sine motu &
 tēpore agit: & nihil præsupsit: & pīde ex nihilo producit. Itē cā oīpotēs nihil in pducēdo
 sibi præsupsit. nā nisi eius potentia ultra subiectū materiale se extenderet: nō oīpotēs esset.
 sed deus est causa omnipotens: cū enim actus sit purus sine ulla potentia passiuā habeat infinitā
 potētiā intensiue nō extēsiue: necesse est: proindeq; oīpotēs sit ergo Deus ex nihilo oīa pro-
 ducit. Item necesse fuit ut Dei omnipotētia aliquo modo manifestaret: quod cum non alio
 modo fieri posset nisi per productionē ex nihilo: ita enī potētia infinita requirit: quæ super di-
 stantia infinita: quæ inter ens & nō ens terminos creationis est: praeualeat: ideo cūta ex nihilo
 Deus producit. Item dari primā simpliciter causam efficiētē in ordine causarū efficiētū
 necesse est ut secūdo metaphysicæ demonstrat. Hæc autē deus est: quæ causa cū nihil præsupsit
 & per motū: sequitur quod deus propter primam causalitātē efficiētis causam: nihil sibi præsupsit
 sed ex nihilo agit. Item cum tria principia sint agentia: scilicet quæ formam accidentālē
 producat: non attingens substantiam: naturam: quæ formam producat substantialem: non attingens
 materiam: & deus quod potius primo: secūdoq; est: cum ex eo illa dependant: sequit ut hoc
 simpliciter possit producere: & nihil agendo præsupsit sibi: atq; ita ex nihilo facere. Item si
 unūquodq; se solū in sua principia: ut domus in lapides: & ligna: ex quibus constituta est: mū-
 dus quoq; si resoluatur: id reuertetur: ex quo factus est. at remota uolūtate diuina reuertet
 ad nihilū: ex nihilo ergo factus est. His rationibus persuasus aduersarius Aristotelem mundi
 productionem sensisse: & ex nihilo arbitratur: quæ ipsi quidem potissimā quædam habēt de-
 monstratiōes. Cæteris uero etiam mediocriter eruditus: sophismata sunt: & solui facillima. Sed
 prius q̄ soluiam ineptias istas: explicabo sententiā Aristotelis: & expositorum: impossibile esse
 nō solū ut ex nihilo: sed etiam ut omnino productus sit mundus: aut creatus: nihil enim resert
 apud philosophum hanc siue productū: siue creatū: siue factū: aut generatū dicit. ergo nihil
 ex nihilo fieri inter omnes constat. Quod & Aristoteles primo physicorum pro principio acci-
 pit. quod si quis aliquid ex nihilo factū: siue productū dicit: aduersus Aristotelem enuntiat.
 Nihil enim fieri posse: & aliquid fieri posse: sibi inuicem pugnant. Nec recte dici potest hoc in-
 telligi de productione rerum per motū: quæ materiam præsupsit: nō de simplici emanatione
 rerum: quæ nihil præsupsit. Hæc enim distinctio non ex sensu Aristotelis est: sed eorū
 qui Aristotelis opinionem non pugnat cum creatione ostendere uelint. Quod & ipsam non
 tollit: quin Aristoteles senserit mundum non productum. Hic enim philosophus nec uerbo
 usus est tali: ut & aduersarius ipse fatetur: nescio quo admonēte: nec suis principiis indicat simpli-
 cem illam emanationem: ut quamuis non explicite: tamen implicite dicta elici possit: nisi quis
 cœli naturæq; dependentiā: emanationē interpretetur: quod uel nos facile concesserimus. Iam
 uero is primo physicorum libro: cum materiam primam ingēnitā esse probare uelit, accipit rā-
 tionem: quod si generaretur: præsupsit sibi aliquid aliud subiectum: & in octauo eiusdem
 operis: omne, quod sit, inquit, possibile est fieri: alioquin impossibile esset id fieri: & quod esse pos-
 sibile est: id ex materia est: quæ est in potentia ad formam: in quinto etiam metaphysicorū po-
 tētia actiua est, inquit, principium mutandi alterum: quia alterum est. Quod & in octauo eiusdē
 operis repetit: ubi Commentator definitionem hanc dicit esse priorem omnibus definitioni-
 bus eorum: quæ nomine potētiæ appellatur: ut principium sit mutandi alterum: quia alterum
 est. Item eodem in libro scriptum legimus. Si qua substantia est forma sine materia: hanc pro-
 prius per seipsum esse ens: atq; unum: nec ullam habere causam: quæ se faciat ens: & unū: ita pa-
 tet nullam aliam productionem intelligi ab Aristotele: nisi cā: quæ per motū sit: subiectūq; præsupsit

supponat: quando quidem in libris metaphysicis ita loquitur: ubi non de motu: non de natu-
 ra: non de aliquo eiusmodi agitur: sed de ente ipso: quia ens est. Profecto si ad physicam tantum
 producendi rationem hæc redigenda putaret, ut aduersarius credit, non ea parte philosophat:
 qua res diuinas tractare uellet potentiam definit actiuam per mutationem: nec diceret potē-
 tiam immutandi esse primam in genere potētiarum: si potētiā creandi illam agentem sine
 motu ullo pacto admitteret: neq; negaret formam sine materia subsistentem habere causam sui
 essentis materiam semper in productione præsupsit arbitrareretur eē necesse. Quid uero mun-
 dum ingēnitum: sempiternum: & necessarium esse diceret: si productum putaret: necessariū enī
 id esse uult: quod nullo modo possit non esse. at si creatus ex nihilo est: potest nō esse: cum ita
 eius naturæ conueniat non esse: & habeat esse a causa externa: & prius naturæ ordine conueni-
 at non esse, quam esse: quod necessarii rationi repugnat. Quamobrem Auicenna opinatus est:
 quod creatur a primo: possibile esse sua natura: & necessarium causa externa. quam opinionem
 Auerroes improbat in primo de cœlo cōmentator, quo diligentior neminem Aristotelis
 opinionum fuisse omnes arbitrantur: qua propter in allegandis expositioribus hunc in primis
 censui adducendum. Hic igitur in primo physicorum cōmento octuagesimo primo: exponens
 locum Aristotelis illum ex nihilo nihil fieri hæc refert. Qui generatum esse quicquam ex non
 ente dicit: cōcedat alterum de his duobus necesse est. aut enim, ut mutatum sit sine mutatione:
 aut, ut mutatio sit in mutatiōe: quæ impossibilia sunt. Sed iuniores: hoc impossibile recipiunt:
 scilicet assueti: quoniam a pueritia id audiunt. Cōsuetudo enim natura altera est. Nunquid du-
 bium sit ne iudicio Auerrois ex sententia Aristotelis impossibile sit aliquid ex nihilo fieri. Hoc
 igitur primum ex Aristotelis opinione accepimus ab Auerroes: ut nihil productum ex nihilo es-
 se possit. Secundum autem in octauo physicorum cōmento quatuordecim hunc modum. Conue-
 nit inter ueteres omnes auctores: ut ex non ente puro nihil generetur: sed assertores, & Sarraceni
 nostri: negant principium hoc: & possibile putant: ut ex nihilo aliquid generetur: cuius erroris
 causa est: quod plura uisu incomprehensibilia generentur a rebus uisu comprehensibilibus: nam
 ratio: quam afferunt ad id probandum: q̄ subiectum necessarium agēdi dimittit autoritatem
 agentis: uulgaris & friuola admodum opinio est. Agens enim si agere non potest quicquā im-
 possibile: dicendum non est amittere suam autoritatem: sed tenuerit impossibile est: effici pos-
 se arbitrari. Id certe falli & decipi est. Ita Auerroes confessor intimus Aristotelicæ disciplinæ:
 & principium hoc per se notum esse existimari: nihil ex nihilo fieri: & christianos iudæos: & sar-
 racenos: qui creatum esse ex nihilo opinantur: impossibile sibi admittere: assertores enim & lo-
 quentes hos uocat: quoniam sine demonstratione loquuntur: & tantum asserant. Rationem enī
 illam q̄ subiectum requiritur in actione agentis imperfecti: non perfectissimi & infiniti. Friuo-
 lum esse arbitratur: cum fieri non possit: ut aliquod agens rem impossibilem faciat: quale est ex
 nihilo quicquā fieri: idq; non esse in potentiam & defectum agentis: quando dignius id nō pos-
 se. quam posse Deo est. Falli item: ac decipi eum: qui credit ex nihilo posse quicquam fieri ap-
 erte exponit. Ex quibus latissime patet aduersariū loqui ex opinione fidei nostræ: & Platonis nō
 Aristotelis: sed Auerroes, uel super tertio physicorum idem fatetur: ubi & Auicennam reprehē-
 dit: q̄ aliquantulum dissentire uisus fuerit in opere de substantia orbis a communi philosopho-
 rum consensu: ut nihil ex nihilo possit fieri. Quod si opinio hæc Auicennæ aperte ab Auerroes
 improbat: ut a sententia Aristotelis aliena: nemo utiq; potest sine reprehensione attribue-
 re Aristoteli creationem ex nihilo factā: plura etiam Auerroes de hoc locis aliis asserit improbā-
 do: q̄le uel illud est: quod in duodecimo metaphysicæ: cōmento decimonono, his uerbis expo-
 nit. Qui autē creationem statuunt: ens totum ab agente creati ex nihilo aiunt: nec esse necesse ut
 materia sit in quam agat. Totum enim ipsum creati: quæ quidem opinio assertorum legis tum
 nostræ tum christianorum est: & quidē Ioannes christianus possibilitatē non esse nisi in agente
 ait: ut Alpharabius narrat libro de entibus mutatis. Auicennæ quoq; opinionē loco eodē me-
 minit: quæ datorē statuit formæ: ut agentia naturalia disponat tantū materiā p̄ qualitates pri-
 mas. Forma autē detur aliūde. Memorat etiā Anaxagoræ opinionē de formæ latitudine. Po-
 stremo Aristotelis asserit sniam: ut agēs faciat cōpositum ex materia & forma: idq; certo modo
 mouendo, & immutando materiam: donec exeat de potētia in actū: atq; educendo nō inducē-
 do: ne creatio ex nihilo sit: sed præsupsito semp subiecto: agens extrahat in actū: quod in poten-
 tia est: & quodāmodo latitat: quo sit, ut & latitationi Anaxagoræ aliqua ex parte assimiletur: &
 creationi uidelicet: quatenus, quod potentia fuerit: actū ex nihilo quodāmodo existat. Adde
 quod super eodē libro cōmento quadagesimo quarto cōtra Auicennā ab eo dicit de intelli-
 gentiis. Aiunt, inquit, quosdam intelligentiarum consequi: quosdā, ut causatū causam: primam